ORDO EQUITUM VELLERIS AUREI APUD BURGUNDOS ET AULTRICOS.

PHILIPPUS cognomento Bonus, Dux Burgundiae, jure meritoſiſſimo auctor magnitudinis Burgundiae, imperique Belgici conditor nuncupatus, praeter varias virtutes, quae illum Principem exornabant, quaeque Boni nomen vivo, mortuorumque dederunt, tum iis rationibus ſer ſuas tuebatur, ut opes ſine ſubditorum injuria ampliffimas ſibi compararet, iis ſplendidiffime ad retinendas hominum voluntates, legatis ſuſcipiendis, peregriniſ Principibus ſublevandis, amicis colendis, ludis conviviiſſis magna cum laude uteretur. Eo in genere ſuit hoc auguſtiſſimum Aurei Velleris collegium, quod ſuis cum Eliſabetha Joannis Luſitaniae Regiſ filia nuptiis, menſe Januario, Anno 1430. Brugis Flandrorum inſtituit, propter amorem (ut ait in diplomate ea de re condito, & a Pont. Heutero *Reverum Burgund. lib. 4.* & Florentio *Haxo de initiis Tumultuum Belgic. lib. 1.* recitato) erga nobilem ſtatuum & ordinem dignitatis Equeſtris, ad gloriam Omnipotentis Creatoris & Redemptoris, laudemque Virginis ejus matris &

A & ad honorem Domini S. Andreae glorioſi Apoſtoli, & martyris, ad exaltationem fidelis, & ſanctae Eccleſiae, & excitationem virtutum, & bonorum morum. Exemplo utique Gedeonis fortiffimi Iſraelitarum Ducis, cujus hiſtoriam de vellere ſiccio, rorulentoque de ſpectaſſe inuit Philippus, repetitumque illis antequiſſimis (qui ab ejus uſque aetate in Ordinis hujus auſtinetariis, & B. Andreae Apoſtoliſeſto die, in ſacello Principum Belgii ſpectantibus exhiberi ſolent) poſteritati teſtatum reliquit. Et ſunt, qui Cryſomalli, ſive aurei velleris inſigne inſtitutum jam olim in ſacra Thebaorum Legione floruiſſe contendunt. In hoc poſt ſodalitio viros nobiles, vita, nomine, armiſque, ut loquitur Ordinis praefes, irreprehenſibiles purpuratos accenſur, quorum ipſe atque ſuſſectores coryphaei eſſent quibus ſingulis togam coccineam laneam (quam filius Carolus Audax Velencenſibus comitiſ in holofericam commutavit) & aureum torque, inſerito paterno emblemate, ignitabili ſcimillis ex ſilice extundentis, ſpecioſum attribuit, unde vellus aureum dependet, poſt enſuſque mortem rediens ad collegium, utrali bene merito offeratur. Quem torqueum Claudiſ Paradiſum ita quidem eſt interpretatur, ut ſilicibus fetore adſcriberet: Ante fert, quam flamma micet; Velleri: Pretium non vile laboris. Quatuor prima dignitatis officiarum, Cancellarius, Theſaurarius, Rex armorum, & Scriba, collegio ſubminiſtrant.

In quo, hujus Ordinis Equitum ex prelio illicite fugae, caeteraque crimina, ac ſi quae inter ipſos ſunt diſſenſiones, dijudicantur, abſque provocacione. Illo rerum bene geſtatum nobiliſ praemio, & gerendarum inclementum ſplenduerunt omnium primis, praeter Philippum collegiiſ caput, auctoremque proceres, haec cognomentaſ dynaſtiaeque, & hac ſerie: Guilielmus Viennius S. Georgii & S. Crucis Dominus, Reynerus Potius Dominus Rochenſis, Joannes Robaſſi Dominus, Rolandus Vulkereanus, Hemſfordenſis, & Herſtallenſis, Antonius Vergijus S. Martini Comes, David Brimeus Lignienſis Dominus, Hugo Lanoijus Santeſis, Joannes Comitiſ Dominus, Antonius Tholongionus, Tranenſis, Burgundiae Mareſcallus, Petrus Luxemburgus S. Pauli Comes, Joannes Trimoſius Lonvellenſis Dominus, Guilbertus Lanojus Villervallenſis, Joan. Luxemburg. Lignij Comes: Joannes Vivelius Liladamenſis Dominus, Antonius Croj, & Renti Dominus, Florimundus Brimeus, Maſincartius: Robertus Meſſence Dominus, Jacobus Brimeus Grinyenſis, Baldunus Lanojus Molenbalenſis, Petrus Beffronmontius Charnyſenſis, Philippus Tervantiſ Dominus, Joannes Croijus, Toarenſis ad Marnam fluvium, Joannes Crequiſ Dominus, Joannes Neuſchaffugellus Montis acuti Dominus. Enimvero initio Philippus Brugae aurei Velleris collegio hos XXV. inſeruit, ſequae annumerans, deinde tertio poſt anno, Divione, xxxv. Equites ad expendum numerum juxta formulam primaſ inſtitutionis. At Carolus poſtea V. eo nomine Caſar, ob varias provincias, & regna quae poſſidebat, non 1516. Ordinis Comitiſ Bruſſelae celebratis, numerum unius, & quinquaginta Equitum eſſe voluit. Sive itaque hoc Philippiſ ſuſſit conſtitutum, Vellus Gedeonis praee oculis habentis; ſive ad ſplendorem, quem ſpectabat, accommodat, quodam, ut Jupiter, ſic majorum gentium Deos, quibus imperaret, habere cupiebat: ſive contra Gallos novis ſe ſocietatis atque amicitias firmaret: ſive Jaloniſ exemplo Argonautas legeret, quibuſcumque ut ille in Colchida Velleris rapiendi ergo ad Aetern, ſic in Syriam in Turcas proficereſceret: ſive quae alia ſunt hujus conſiliiſ ratio, magno hominum applauſu ſer eſt excepta, multaque ad Ordinem honeſtandum decora ſunt adhibita. Quibus rebus id eſt effectum, ut magna omnium admiratione Ordo coleretur, ſapientique a Philippo, inde a Carolo Senatus novi Ordinis haberetur. Carolo mortuo, cum in gentem peregrinam Maria matrimonio ſer tranſiſſet, tum in hominum ſermonibus eſt queſitum, ad Archiducem, nam ad Ludovicum XI. jus Collegiiſ tranſiſſiſſet. Jam enim Burgundiae Ducatum Ludovicus occuparat, nec niſi ad Burgundiae Ducem, juxta inſtitutionem, ſerpetare ea ſocietas dicebatur. Maximilianus contra injuria auſerſi ſibi eum ducatum querebatur. Ne itaque exiſtentionis apud ſubditos naufragium faceret, hujus ſe collegiiſ principem Maximilianum proſeſſus eſt, Crevecutum, Portumque, quod Maria delecta, ad Ludovicum tranſiſſent, auri velleris inſigne adempto, inſamiaeque damnatos Senatuſ movit, novoque in eum Ordinem equites ſubrogavit. Atque adeo Maximilianus exemplum ſeruit Aquitania ſuſſectores, hoc inaurati Velleris inſtitutum ſapientis hodieque frequentant, poſtremoque Ordinis conventu, ſeu Capitulo, ut loquitur Gandaviſ habito, Philippo II. Hiſpaniarum Regi Ordinis Prin-

cipi, auctoritate Summi Pontificis Gregorii XIII. & Philippo E. Tertio, conceſſione Clementis Octavi, ſaculus facta eſt, Equites (qui ſere ex primariis ditionum ſuarum proceribus ſelecti, & quos vulgo in Hiſpania Grandes vocant, quod teſto capite ſingulari honoris prerogativa coram Rege apparere juſt eſt) etiam extra Capitulum adlegendi, aliaque multa pro arbitrio ordinandi, non obſtantibus conditionum capitibus, quibus dicti Ordinis princeps, equiteſque obligantur: quae ſunt num. 94. & quoniam ubique obvia apud Principes, alioſque dignitatis Equeſtris peramantes, ad eoque apud nobiliſ virum Henricum Halmaſium antiquae ſurpis Equitem Antverp. ſapienter vidimus, ſtudio omiſi, ne prolixitate rei lector obtunderetur: caetera nempe apud auctores copioſiſſimam paſſim inventurus, Guilielmum in primis Filatrium Episcopum Tornaceniſ, Joannem Functum hujus Ordinis Cancellarios, Joannem Meyerum, Franc. Garduinum, Alvarum Gomezium de Mendoza, Alonſum de S. Cruce Cosmographum regium, Franciscum Sanſovinum, ſtatuta Ordinis Aurei Velleris Garteri, S. Michaelis, Annuntiationis, Bandae, caeterorumque ex Autographis recitantem; Franciscum Guicciardinum, qui ſeriem Equitum ad noſtra uſque tempora enumerat: nec non Guilielmum Mennentium Franciſci patrem, qui de hoc Ordine opus edidit ſingulari, & illuſtriffimo Principi Carolo Duci Arſchotano, & Crojo inſcripſit.

EQUITES CYGNI.

RICHARDUS V. Vaſſeburgeniſ, in antiquitatibus Belgicis, meminit vetuſtiſſimae militiae Cygni nomine illuſtratiſ, per Salviuum Brabonem (a quo Brabantium dictam voluit nonnulli) excitatae, quod Ordinis ſui commilitonibus ejus alius inſigne, in concordiae & ſocietatis firmiſſimae ſymbolum attribuerit.

ORDO EQUITUM HYSTRICIS, APUD AURELIANENSES.

CAROLUS Dux Aurelianenſis, & Rex Franciae eo nomine VI. imitatione, ſive emulatione Philip. Ducis Burgundiae, Ordinem inſtituit Hyſtriciſ, in quem genere & factis nobiliſſimos adlegens proceres, bathoe equeſtriſ aureo cum Hyſtrice, & ſymbolo, *Cominus, & Eminus*, ut tradit Paulus Jovius, *In ſymbola Heroicis*, inſcripto, perloſque condecoravit. Enguerrandus etiam Monſtreletus narrat, Philippum Burgundiae Ducem menſe Nov. 1440. Ordinis ſui ſignum Carolo Aurelianenſi ex Anglia reſerſiſ (ubi captivus fuerat, per annos 25.) tradidiſſe, cum Mariam Cluveniſem Ducis Burgundiae materem duxiſſet recens, & viciffim Aurelianenſem, monile ſui Ordinis, ubi erat Hyſtrix, illius collo indidiſſe. Ludovicus deinde ejus fratres Gallorum Rex XIII. uti Dux haereditarius Aurelianenſis, ac proinde Bloſtorum Comes, ſymbolum hoc *Plus avos Troja*, ab Hyſtrice, cui corona ſuperimpoſita erat, ſibi aduſumſit, & numiſmata Regia Hyſtricem paſſim inſculptam praefereunt, quae & una cum lupi conſpectu eſſigie, vetus Bloſtorum civitas inſignia ſua antiquitus figurare ſolita eſt. Viſitur hoc animal plerique lapidibus, ac porticibus inſculptum, quod natura tam ſtudioſe armis inſtruxit, ut provocantes cominus, & eminus arceat, praefertim adverſum canes aculeos ſuos, ſagittarum violentarum inſtar, ejaculans. Hujus ſymboli interpretationem (quam Ordinis fundator ſequutus eſt) declarant magnificentiſſimae cujuſdam lapidis in illa civitate ades, ad quarum frontipitium ſub Hyſtrice civis inſculpta diſtichon adſcriptum eſt: